22. Non est pax impis, dicit Dominus.

COMMENTARIUM.

Vers. 1. — Quam utilitatem deherent Iudei habere tam ex consideratione liberationis è Babylone quam ex istarum rerum prædictiōne aperit Dominus per prophetam, et viam parat ad aperiōra de Christo vaticinia. Vide autem quomodo interim, dum captat

mes images taillées et jetées en fonte qui l'ont ainsi ordonné.

6. Voyez que tout ce que vous avez entendu prédire est accompli. Est-ce vous qui l'avez ainsi annoncé? Je vous ferai entendre maintenant de nouvelles prédictions que je vous ai réservées, et qui vous sont inconnues.

7. Ce sont des choses que je fais présentement, et elles ne sont pas d'autrefois; elles n'étaient point auparavant, et vous n'en avez point entendu parler, afin que vous ne veniez pas dire: Je savais toutes ces choses.

8. Vous ne les avez ni entendues ni connues; et présentement même votre oreille n'est point ouverte, car je sais certainement que vous prévariquez, et dès le sein de votre mère, je vous ai appelé le violateur de ma loi.

9. Néanmoins j'éloignerai ma fureur de vous à cause de mon nom; et pour ma gloire, je vous retiendrai comme avec un frein, de peur que vous ne périsseziez.

10. Je vous ai purifié par le feu, mais non comme l'argent; je vous ai choisi dans la fournaise de la pauvreté.

11. C'est pour moi-même, c'est pour moi-même que j'en ai usé de la sorte, afin que mon nom ne soit point blasphémé, et je n'abandonnerai point ma gloire d'un autre.

12. Ecoutez-moi, Jacob, et vous Israël que j'appelle à moi, c'est moi, c'est moi-même qui suis le premier, et qui suis le dernier.

13. C'est ma main qui a fondé la terre; c'est ma droite qui a mesuré les cieux; je les appellerai, et ils paraîtront tous ensemble.

14. Assemblez-vous tous, et écoutez: Qui d'entre les hommes a prédit ces choses? Le Seigneur l'a aimé; il l'exécutera sa volonté dans Babylone, et il sera son bras parmi les peuples de Chaldee.

15. C'est moi, c'est moi qui ai parlé; je l'ai appelle; je l'ai aimé, et j'ai aplani tous les chemins devant lui.

16. Approchez-vous de moi, et écoutez ceci: Dès le commencement, je n'ai point parlé en secret, j'étais présent lorsque ces choses ont été résolues, avant qu'elles se fissent; et maintenant j'ai été envoyé par le Seigneur Dieu et par son Esprit.

17. Voici ce que dit le Seigneur votre rédempteur, le Saint d'Israël: Je suis le Seigneur votre Dieu, qui vous enseigne ce qui vous est utile, et qui vous guidez dans la voie par laquelle vous marchez.

18. Oh! si vous fussiez appliqués à mes préceptes, votre paix serait comme un fleuve, et votre justice, comme les profondeurs de la mer;

19. Votre postérité se serait multipliée comme le sable du rivage, et les enfants de votre sein, comme les petites pierres qui sont sur ses bords; le nom de votre race n'aurait point été effacé, ni aboli de devant mes yeux.

20. Sortez de Babylone; fuyez de Chaldee, faites entendre des cris de joie, annoncez votre délivrance, et publiez-la jusqu'aux extrémités du monde; dites en tous lieux: Le Seigneur a racheté Jacob son serviteur.

21. Lorsqu'il les tira de l'Egypte, ils ne souffrirent point la soif dans le désert; il leur fit sortir l'eau du rocher; il ouvrit la pierre, et les eaux en sortirent en abondance.

22. Mais il n'y a point de paix pour les impies, dit le Seigneur.

COMMENTARIUM.

attentionem, eos ad quos loquebatur graphie depingat; quod facit, ne in illis que dicturus erat, in quibus quod eis parum confidisset declaratur, quisquam Deum argueret. Eos ergo nomine tenus Dei cultores hic appellat, fictos atque hypocritas; qui à nobilitate

parentum, quā gloriabantur, plāne degenerabant, et sanctitatis tantum nomen possederunt: quo etiam ad inanem gloriam abutebantur. EXISTIS. In Hebreis mutator persona, exierunt. Ex aquis autem Jehuda dixit, metaphorā sumptā ex fontibus et rivis, q. d., ex scaturigine et sobole Jehuda. Communicat enim fons laudis laudem et nomen summum aquis ex eo promanantibus: Sic etiam caput familie, ut Jehuda, qui non solum suis, ut ceteri fratres, sed toti genti et regno nomen dedi: Quo generis auctore gloriabantur Israelitae, et ex ipso nomine prædictores se esse nominis Dei profitebantur. Qui JURATIS IN NOMINE, id est, per nomen Jehova. Et DEI ISRAEL RECORDAMINI. Jam admonui quid verbum zazar in hiphil sit interdum idem quod predicare, celebrare, confiteri; que verba Hebreis interdum construuntur cum prepositione in. Ergo commemorare in Deum Israëlis est laudes Dei decantare, ejusque nomen celebrare; quod qui faciunt ore, corde autem longè absunt à Deo, quia implicantur vitiis et concupiscentiis hujus seculi, à quibus Deus abhorret, dicuntur confiteri et laudare Dominum non cum veritate, neque cum justitia; facti enim sunt et iniqui; ut qui Deo auferunt vitam et moribus quod illi vocibus tribuant; plāne impii, qui cum laudes decaudent ore, alios vitā ad blasphemandum invitant.

VERS. 2. — DE CIVITATE EX NIHILO, etc., kī pro continuationis particula libenter accipio hoc loco; id est, dici quoque et appellari volunt de civitate sancta, id est, cives Jerosolymitani, et qui à Deo Israëlis sustentantur, quasi domestici ejus. Certè haec duo membra Paulus sic reddidit ad Ephes.: Cives sanctorum et domestici Dei. Domesticos enim suos alium patresemiliis: neque aliud in clementium habent domestici quām herum suum. Illud verò quod sequitur: JEROVA EXERCITUM NOMEN EIUS, vel referendum est ad initium orationis: Audite hæc, Israëlia, quæ dicit, cuius nomen est Jehovah exercitum; vel ad id quod immediatè præcedit, qui dicit vultus cives civitatis sanctæ, et domestici Dei Israel, cuius nomen est Jehovah exercitum.

Hoc posterior sensus planus est; hoc enim nomine valde gloriabantur Judei, quid esset de domo potentissimi Dei, qui paratos habet exercitus angelorum et hominum, etc. Quod certe si verum esset, et cum veritate sic appellarentur, nihil video adeo gloriosum.

VERS. 3. — PRIORA EX TUNC, etc. Ecce quid volebat audirent; et vel supendum est relativum ascher, quod sapè omittunt, vel certè illud he, quod præponit nominis rischonot (quod non, ut quidam volunt, interrogativum est), vices ejus gerit, q. d.:

Quæ priora ex tunc annuntiavi; ut sit sensus: Priora quæ ex tunc annuntiavi, quæ ore meo promisi futura, cito feci, et venerunt; seu, feci ut cito venirent. Prædictum quid eriperet ex Ægypto, evenheret in regnum, etc., jam impleta sunt.

VERS. 4. — SCRIVI EX NIHILO. Ad verbum. A scire me, id est, cō quid scirem. Pendet autem oratio usque ad sequentem versum: Quid, inquit, sciebam quid pertinax essem, etc.; idcirco ex tunc annuntiavi

tibi, etc.; vel: Quām primum intellexi quid pertinax essem, etc.; vel sic cum nonnullis Hebreis: Ciò feci ut venirent, etiamsi scirem quid pertinax essem, etc., ut vanversus quinti valeat autem; q. d.: Sciebam quidem quām dura cervicis essem, et quām malè acciperes beneficia quæ in te conferrem; hilominiūs, que jam olim promiseram patribus, quām cūtissimè curavi ut fierent; et autem consilio, antequām ferent, prædicti tibi futura, ne diu tuis fictiūs ea adscriberes, etc. Quid autem eos cervicis terren vocat, aliquid ad veris Exod. et Deut., ubi passim eos dura cervicis appellant. Frontem vero ferream vocat ob impudentiam; quod Latini vocant frontem perfictam; vel aliquid ab boves, qui cervice et fronte jugum trahunt, que illis est durissima. Rigidos ergo eos et pertinaces nota.

VERS. 6. — VOS AUTEM NUM ANNUNTIASTIS? In Hebreis est futurum, quod Vulgatus pro præterito accepit; quasi diceret propheta illos nequaquam novisse, neque pronuntiata potuisse. Sed cūm interrogatio sit, amon, et affirmativam responsione exigat, sensus esse potest: Ex tunc, à principio audire ut isthac feci; et hoc ita perulgatum est, ut vos, si velitis, id possitis annundare et testificari; vel, « et vos nomine id soleatis predicare? nempe quid multo ante prædicta sint, » etc. AUDITA FECI TIBI NOVA EX TUNC. Propter vñitā legi ex tunc, et legendū juxta Hebreum ex mū, et ita videtur quoque Hieronymus interpretari. Non, inquit, adduco vetera, ut fidem astruam; sed nova, quæ contra Babylonios factorum sum, annuntio. Ad hunc quodam modum supra dixerat propheta: Prima quæ fuerunt, ecce venerunt; nova quoque annuntio. Et ne meminerint priorum, et antiqua ne intrueantimi; ecce ego facio novo, et nunc origi- tur, etc. Qua ut ad mysterium detorsimus, ita hoc quoque loco; quasi redemptio ex Babylone inter priora et vetera computetur; noncum autem sit quod in illa figuratur et delineatur luit. Et CONSERVATA, reservata, id est, recondita, Hebraismum, et non nīni ea, Vulgatus docet vitam, que novis.

VERS. 7. — NUNC CREATA SENT. Nova sunt, non antiqua. Nunc de novo producentur, non jam olim edita. ET ANTE DIEM. Negatio repetenda venit, non ex tunc, neque ante diem, id est, ante hunc diem. Sic doctus quidam Hebreus.

VERS. 8. — NEQUE AUDISTI. Dixerat, ne dicas. Ecce novi ea. Auget negationem: Quinimum non audisti, quām in diu non novisti; non est aperta, etc., id est, neque ad aures tuas pervenit vel minimum hujus rei. Hæc est vis particula gam. PRÆVARICANS PRÆVARICABERIS, q. d.: Toties te hoc ignorare repezo, quia novi quid prævaricari prævaricaberis, id est, quia conveñisti prævaricari, et mores tuos persequeris. Ceterum bagad, quod prævaricandi verbo Vulgatus et ceteri eum secuti reddiderunt, jam superius annotavi esse excurrere, seu depopulari, ac vi diripere. Hic autem non male conuenit ut eos direstiores appelleret, qui gloriam Dei diripiebant, et alteri conferebant. Quare merito etiam transgressores seu transfugæ appelleri

possunt, qui legitimum imperatores deserentes, ad hostes transgredieruntur ac transfugiunt, quasi pro idolis starent adversus verum Deum et Patrem. Ab utero autem sic vocatos dicit, quia, ut inquit Stephanus, semper Spiritui sancto restituerant. Recole quales se exhibuerint egredi ex Ægypto, et videbis merito separabo. Quod autem dicunt: ET NON IN ARGENTO (sic enim habent exemplaria omnia Hebraica quæ vidi, quamvis errore librarii suspicari possimus beth positum pro caph, ut in nonnullis aliis locis), idem fieri est ac si diceret: Non quasi argenteum; ut in argento, sit in argenti fornace; vel certè nomen fornacis ex sequenti membro accipiendum est, ut non dicamus in argento, sed in argenti; usi te in fornace inopiae, non in fornace argenti, cujus vehemens est exusio et examinatione, consumptis omnibus scoris. Quae quidem examinatione Israelitarum ad tempus Christi reservabatur, in cuius manu ventilabrum erat, quo permundauit aream suam, et separare sunt paleæ à tritico in spiritu iudicii et spiritu ardoris, ut supra exposuimus. Reliquæ enim tantum servatae sunt et in regnum spirituale redactæ; reliquæ abstulit infidelitatis tempestas. Congruique haec interpretatione cum illis que pùlo ante præcesserunt per prolonganda ira seu vindictam. Levior autem fuit isthac examinatione, que fuit corporalis in camino inopiae seu afflictionis, nempe captivitate, ex quā rursus redierunt in regnum promiscue boni ac mali. Durant enim in malis, in paupertate, in servitio aliquis afflictionibus etiam mali; at in examinatione quæ fit per verbum Christi, nequaquam; tunc enim, ut est in Evangelio, qui ex Deo est, verbum Dei audit; et qui non est, non audit; et si ad tempus audiunt, postea recedunt. Quod si haec est hujus loci germana expositio, non nimis durum neque extortum videbitur, si mysterium hoc, Judeis aliquo insuave, Isaiam dicamus nomine argenti voluisse obvelare. Decantatissimi enim erant Psalmi Davidis; et quod eloquia Domini essent argumenti igni examinationem, sapienti et sapiens probatum; ut pro verbo Dei posuerit argenteum, significans probationem que verbo Dei futura erat, et in aliud tempus servabatur.

VERS. 11. — PROPTER ME, etc. Ergo propter me faciam hoc, nempe ut te in camino inopia et tantummodo examinatione liberem, et sic sis vexatum et emendatum reducam. UT NON BLASPHEMER. Sensus reddidit: ego verbum: Quia quoniam profanabitur? Qui fieri potest ut sinam nomen meum profanari ab infidelibus, qui dicunt Deum Israëlis impotentem, ut qui non poterit hostibus resistere, suos autem deos fortiores, etc. Vim habet haec interrogatio, ex quā nos fiduciam conçipientes, et frequenter in nostris orationibus uti debemus, sicut Moses, et Josue, atque alii. An non nomen Christi à Mahometanis blasphematur? an non gloriam Filii Dei impotest et pessimo nebuloi tribuant? Cūm prævaleret adversus Christianos, an hoc Mahometis auspicio non tribuant?

VERS. 12. — QUEM EGO VOCO. Vocatum suum juxta

Hebreum dicit Israelem, id est, familiarem et domesticum, cuius nomen in ore semper habet, ut ejus obliuisci nequaquam possit. Ego PRIMUS, etc. Est cur me audire debetas, et mihi attendere; nam et antequam quidquam esset ego eram, et postquam omnia interierint ego ero. Periphrasis est aeternitatis. Vel, sum omnium rerum principium ac finis, ex quo omnia, et in quae omnia.

VERS. 15. — MANUS QUAOQUE. Mirum quod toties suam potentiam quā terram colosque crebit; commemorat. Certè cum incredulis res ei erat, quorum bona pars idola colebat, et dīg gentium plurimum deferebat. MENSA EST COLOS. Hebreus est enim verbum deductum à patre. Cum autem palmae interdum sit mensura nomen, hinc factum est ut pro mensurare acciperetur, quod non abieci; sed accipere quoque possumus pro *palmā explanare, explicare, seu distendere*; unde, Thren. 2. de infantibus dicitur, quos matres nunquam cessant palmis extergere, fricare, et recens natos explanare, ut ipsorum membrana in planum et longum distendatur, ne fiant distorta, quos in palmis gestant et palmae tractant. Unde ipsi pueruli *tiphikēn* appellantur Thren. 2. VOCABO. Promptam obedientiam stellarum corporumque celestium hic habes; quod non solim reverbi potest ad creationem, quando vocari ea quae non erant, et exsisterunt; sed etiam hoc tempore, quando nihil in ipsis est quod non dicto Dei pareat, quemadmodum diligentes ministri, qui communī nomine vocati assūstionis omnes pariter, iussa accepturi.

VERS. 14. — CONGREGAMINI, seu congregemini omnes vos, Israelite, vocati mei. Jam quid velit, ut attenti audiant, enarrare incipi. Quis de eis, Hebreus, quis in eis. Et potest esse mutatio personae, pro, quis in vobis, aut inter vos. Potest et ad ipsos *cōfōr̄mari*; nam astra quoque colebant idololatria. DILEXIT EUM. Agnosce prophetarum phrasim: cum jamdudum de Cyro loqui intermisericit, quia tamen omnia que in capitulo continentur ad liberationem ex Babylone per Cyrum futuram pertinente, sub relatio, non expresso nomine, de eo loquitur. Hic autem locus videtur illorum sententiam infringere qui Cyrum impium fuisse tyrannum scribunt. Certè ex Scripturis prophetis dilectus fuisse Deo videtur, et cultor unius Dei; ne quis putet fabulosamente esse omnia et facta quae de eo Xenophoni scripti reliquunt. VOLUNTATEM SUAM, BRACHIUM SUUM, vel *cōfōr̄mari*; utroque enim modo verius potest pronoum. *Facere autem brachium Dei in Chaldaeorum* est potestio Dei ministerium esse in terra Chaldaeorum; vel sic: *Cyrus faciet beneficium Dei in Babylone, et brachium eius erit in Chaldaeo; vel cum Vulgata: Cyrus in Babylone faciet voluntatem suam,* id est, quidquid sibi placuerit, et brachium suum in Chaldaeo exseret; supple: *Hac nemo prædicti neque annuntiavit. Quis ergo?*

VERS. 15. — EGO, ego, etc. Ego volui ut habe fierent: quare etiam *locutus sum*, et futura prædicta. ANDUXI EUM, etc. Nemini alteri neque res ipsa, neque ipsius preconcio ac denuntiatio adscribi debet. Di-

RECTA EST. Est hoc loco constructio que Psal. 4: *Quicunque faciet, proficiet; et Prov. 28: Qui celat iniurias suas, non proficiet vel non fortunabitur, etc.*

VERS. 16. — ACCIDENTE AD ME, etc. Sunt verba prophetica fidem dictis suis astruentis. Non à principio in abscondito, etc. Transposita negatione planior erit sensus: A principio, quando primum *locutus sum vobis*, et prophetam agere coepi, non in abscondito id feci. Existimo autem proverbiali formā et figurā dicere Hebreos loqui in abscondito pro mendacia loquū, et incerta nuntiare. Nam magi et augures et bujusmodi homines malarum artum studiosi, ut supra 43 cap. annotavi, tenebrarum et angulorum sunt amici. Publicè, inquit, vos contestatus sum, ut verax, et verorum annuntiatorum. Quando etiam vos in captivitatem ituros copi predicere, id non furtim annuntiavi, sed palam et aperte; vestram quoque liberationem per Cyrum futuram, nemo me dicente non audiuit; credite ergo mihi ut veraci propheta. Jam enim cū nondum sit tempus harum rerum, spiritu praesens sum, illisque intersum, et nunc à Deo missus sum ut habe vobis nuntiarem. ANTEQUAM FIERET. Hebreus ad verbum, à tempore esse ejus, id est, nondum existente tempore horum eventuum. Hæc est enim interdum vis particulae mem. Vide infra, 54, 9; bis 1 Sam. 13: et *Reputum te Jehova abesse regem, ne essex rex*, etc. Ei ita accepit Vulgata, dicens: *Antequam fieret.* Quamvis autem haec interpretatio absurdum non sit, sed suam habeat probacionem, libenter tamen aquesco illis qui haec verba Christo Domino tribuunt. Nam que precedent et que sequuntur videntur evincere quod Dei sint verba, qui quidem, dum populo promulgit libertatem ex Babylone, alterius in eis delineante mentionem facit tanquam in typō; idéoque non Cyrum nominat, sed: *Ego, inquit, vocavi eum; progressus faciet via ejus; quod alibi dicitur: Non reverteretur ad me vacuus, sed faciet ad qua misi eum.* Hunc dilexit Pater; hujus adventum nemo unquam novit, etc. Quod ubi premisit, jam vers. 16 ipse Dei Filius homo factus loquens inducit, qui *palam locutus est mundo, non in abscondito*, ut ipse sit in Evangelio; *quoniam misit Pater in mundum, et sanctificavit utique Spiritu sancto; a quo et hic missus dicitur.* De quo vide apud D. Thomam. Qui vero hanc rationem interpretandorum prophetarum non recipit, nescio quantum de Spiritu Christi habeat, neque quo locos adducere poterit ex Mose in quibus nobis interpretetur Christum; quod tamen fecit ipse Christus post resurrectionem eundem in castellum Emmaus. Vide autem quantum sequentia convenient. Supra enim jam admonui, in hoc capite transitionem, facere prophetam ad Christi mysteria apertissimam annuntianda.

VERS. 17. — REDEMPTOR TUUS. Hæc quidem ut dicta à Deo per prophetam captivo populo, imminentęque liberatione, accipere poteris, nec minus aptè ut dicta a Christo ad domum Jacob, ubique jam obtinente infidelitate, et spirituali redemptione. Quare et verba esse Dei Redemptoris inquit propheta. DOCENS TE UTILIA. Verbum ial est sublevenam accipere seu

afferre Juxta variam constructionem; id quod Dominus in Evangelio reddidisse videtur: *Invenientis requiem animabus vestris.* Neque dubito quin ad hunc locum resperxerit: nam ibi sunet ut doctrina ejus aequiescant; qui locus certè hunc exponit. GUERNANS TE. Ad verb.: *Calcare te faciens*, id est, deduco quasi puerum, quem etiam docemus quod pedem diligere debeat, etc. Quod etis Deus semper fecerit, manifestus tamen per Filium suum, quem dedit in preceptore gentibus, qui verbo et exemplo nos erudit, quia ire, unde fugere, atque in minimis quibusque rebus et occasionibus quales nos gerere debeamus.

VERS. 18. — UTINAM ATTENDISSES, etc. Hæc sunt Dei nostri vota, qui totus bonus erga nos est, qui scit quantum nostrā interset observare ejus precepta. Hæc ipsa deberent esse et nostra cum Davide: *Utinam dirigantur viae mea ad custodiendas iustificationes suas; hoc est enim omnis homo.* Similia vota sunt illa: *Quis det talen eos habere mentem, et timeat me omni tempore, ut bene sit illis, etc.* FUSSERET, vel *faret*, Jam nunc excusationem continent haec verba quare passus sit Dominus captivū detineri populū suum et ad paucitatem redigi, quare etiam per Romanos permisur devastari et quasi penitus interire. Et si verba attendas, potius ad ultimum devastationem hæc pertinent. Culpa, inquit, tuā factum est hoc; nam si voluisses, *füssset pax (seu prosperitas) tua veluti fluvius*, qui nunquam deficit neque fluere desinit. Forsitan et per anotoniam de Euphrate intelligit, qui amplissimus est fluvius. Neque solū ut *fluvius*, sed *ut convolutiones maris*, id est, fluctus seu undæ, quæ ad litus absque illa defatigatione perpetuo devolvuntur. Quibus verbis omnium rerum abundantiam et felicitatem notat, quæ observantes mandata Dei comitatur. *Israel si audiset me, et in vīs ambulasset, inimicos eorum humiliasset, inimici eis adularentur, perpetuo vivent, cibarem eos ad ipsa frumenta;* etc., ut est apud Psalmem. Nota autem, nomine *pacis et justitiae* Hebreus universa bona, spiritualia atque temporalia, designari. Nomine etiam *justitia bona illa temporalia* notantur quæ in premium *justitiae* a Deo hominibus tribuntur. Nam cùm bene habenus, et reipublica a Deo non immittunt adversa et calamitates, videtur Deus nos justos pronuntiare. Unde *justitiae* dicuntur interdum beneficia Dei, ut 1 Sam. 42, et ut disceptem *vobiscum coram Jehova de omnibus justitiis quas fecit vobiscum.*

VERS. 19. — QUASI ARENA, etc. Non uno loco promiserat Deus multiplicationem seminis si ipsi obedirent. Alludit quoque hoc ad promissionem factam Abrahā: *Sic erit semen tuum, sicut arena maris, etc.* NON INTERIRET. Vulgatus sensus vertit, *interiere, et atritum esse;* que certè vastatione ultime magis convenient quam quæ per Chaldaos contigit. Nusquam enim amplius fuit regnum Jehuda, et respublica illa maxime est, et in oblivionem abisse videtur quasi nunquam fuerit. Sicut autem Hebreis *scire nomen*

alicius et recordari nominis est favoris et gracie, sic aboleri nomen et interdicere est nota odii et indignationis. At quando odisse visus est Dominus populum illum? Certè post occisionem Christum.

VERS. 20, 21. — EGREDIMINI DE BABYLONE. Agnosce prophetarum phrasim. Hæc significant, que paulò ante dixisset ex proper captivitatem Babyloniam dixisse, quod in paucitatem tunc redacti, interisse Israel nomen, in eo et abolutum fuisse, videbatur; *Cujus causam quoque non siluit. Supplendaque sunt nonnulla, q. d. : At nunc jam tempus est ut tu miseris. Egredimini itaque de Babylonie, etc.* Ego certè adiuc mysterium subolacio quod Isaia nomine *Babylonis et Chaldaeorum* obvelavit. Erat enim typus liberatio illarum magis admiranda, quam certè decantare per totum orbem ac prædicare jubebat usque ad extremitatem terra. Hæc est Evangelii prædicatio de redemptione per Dei Filium facta. Quorsum ad ultimum terra, nisi quia ad omnes hæc redemptio quæ facta esset in Iudea et Israele pertinet? Certè quoties in prophetis has *denuntiationes, exultationes et orationes ad omnes gentes lego*, toles redemptions universali mentionem facere prophetas non dubito; quandoquidem non tanti facienda videbatur redemptio illa quam tot calamitates mox subsecute sunt ipsa captivitate graviores quoque ad culmen malorum perseverunt. Non nego tamen quin etiam secundum historiam intelligenda sint. Vide Esdr. 8, 31, quod manus Dei fuit cum illis in itinere, et liberavit eos de inimicis in viâ, etc. Hæc autem loca ita ad mysterium hoc esse referenda, que sequuntur conviunctum. Quorsum enim hic commisceret propheta que in liberatione ex Egypto contingunt? quid *dissectio petra, quid emanationes aquarum* ad iter per Mesopotamiam facturis? Ergo hæc mystice accipienda sunt, ut illis videlicet nihil defuturum, eosque nullius rei penuria laboratos, qui ex captivitate peccati Christi beneficio aufergerint, significant. Nulla regio magis confusione plena quam peccati. Nulli Chaldaei pejus filii Dei nocent quam peccata. Hæc est *Babylon*, et isti sunt *Chaldaei* unde snos jubet Dominus *fugere*. Vide infra 52, 11: *Recedite, exitte inde, etc.* Quæ verba adducti Paulus, 2 Cor. 6, in hanc eamdem sententiam.

VERS. 22. — NON EST PAX, etc. Hæc dupliciter possumus accipere; 1^o quasi opponat sortem improbus rorū sorti quam descriperat servorum Dei, quibus nihil redeundibus ad Deum deest; at *improbis nulla est pax*, dicit Dominus, omnique in malum eis cedunt; 2^o ut dolore quendam prophetæ contineant hæc verba, quasi præssagientis frustra vocare Christum, Israëlitas ut Babylonem deseruant et a peccato fugerent; non enim auditori erant vocantem, et manus extendentem erant despiciunt. Ut quasi per correctionem hæc efficerant ad hunc modum: *Se quid moror? quid verba in ventum profundū improbi sunt, et indigne pace et felicitate que illis offertur. Quare ad gentes conversus Christus ait, Audite, insulae; etc.* Interim tamen considerandum est, *improbos à se pa-*

cem et veram tranquillitatem repellere. Non enim acc
quescent verbis Dei; sequuntur affectus suos, qui

CAPUT XLIX.

1. *Audite, insulae; et attendite, populi de longe;*
Dominus ab utero vocavit me, de ventre matris mea recordatus est nominis mei.

2. *Et posuit os meum quasi gladium acutum; in umbra manus sue protexit me, et posuit me sicut sagittam electam; in pharetrā suā abscondit me.*

3. *Et dixit mihi: Servus meus es tu, Israel: quia in te gloriabor.*

4. *Et ego dixi: In vacuum laboravi; sine causā, et vanē fortitudine meas consumpsi: ergo iudicium meum cum Domino, et opus meum cum Deo meo.*

5. *Et nunc dicit Dominus, formans me ex utero servum sibi, ut redimac Jacob ad eum, et Israel non congregabatur; et glorificatus sum in oculis Domini, et Deus meus factus est fortitudo mea.*

6. *Et dixi: Parum est ut sis mihi servus ad suscitas tribus Jacob, et facies Israel convertendas: ecce dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ.*

7. *Hec dicit Dominus redemptor Israel, Sanctus eius, ad contemptibilem animam, ad abominatam gentem, ad servum dominorum: Reges videbunt, convergent principes, et adorabunt propter Dominum, qui fidelis est, et Sanctum Israel qui elegit te.*

8. *Hec dicit Dominus: in tempore placito exaudi te, et in die salutis auxiliatus sum tui; et servavi te, et dedi te in fedus populi, ut suscitas terram, et possides hereditates dissipatas.*

9. *Ut diceres his qui vinci sunt: Exite; et his qui tenebris: Revelamini. Super vias pascentur, et in omnibus planis pascua eorum.*

10. *Non esurient, neque sitiunt, et non percutiet eos auster et sol; quia misericordia regit eos, et ad fontes aquarum potabit eos.*

11. *Et ponam omnes montes meos in viam, et semita mea exaltabuntur.*

12. *Ecco isti de longè venient, ut ecce illi ab aquiloni et mari, et isti de terra australi.*

13. *Laudate, coli, et exulta, terra: jubilate, mondes, laudem: quia consolatus est Dominus populum suum, et pauperum suorum miseretur.*

14. *Et dicit Sion: Dereliquit me Dominus, et Dominus oblitus est mei.*

15. *Numquid oblivisci potest mulier infans suum, ut non misereatur filio uteri sui? et si illa oblitia fuerit, ego tamen non obliviscar tui.*

16. *Ecco in manibus meis descripsi te: muri tui coram oculis meis semper.*

17. *Venerunt stractores tui: destruentes te et disipantes, te exhibunt.*

18. *Leva in circuitu oculos tuos, et vide: omnes isti congregati sunt, venerant tibi; vivo ego, dicit Dominus, quia omnibus his velut ornamento vestieris, et circumdabis tibi eos quasi sponsa.*

19. *Quia deserta tua, et solitudines tuae, et terra*

CHAPITRE XLIX.

1. *Ecoutez, îles; et vous, peuples lointains, présentez l'oreille: le Seigneur m'a appelé dès le sein de ma mère; il s'est souvenu de mon nom lorsque j'étais encore dans ses entrailles.*

2. *Il a rendu ma bouche comme une épée percante; il m'a protégé sous l'ombre de sa main; il m'a mis en réserve comme une flèche choisie; il m'a tenu caché dans son carquois.*

3. *Et il m'a dit: Israel, vous êtes mon serviteur, parce que je me glorifierai en vous.*

4. *Et j'ai dit: J'ai travaillé en vain; j'ai consumé inutilement et sans fruit toute ma force, mais le Seigneur me fera justice, et j'attends de mon Dieu la récompense de mon travail.*

5. *Et maintenant le Seigneur qui m'a formé dès le sein de ma mère pour être son serviteur, me donne cet ordre pour ramener Jacob à lui. Mais pour Israël, il ne se réunira point à lui; je serai néanmoins glorifié aux yeux du Seigneur, et mon Dieu deviendra ma force;*

6. *Car le Seigneur m'a dit: C'est peu que vous me serviez pour réparer les tribus de Jacob, et pour convertir à moi les restes d'Israël; voici que je vous ai établi pour être la lumière des nations, et le salut que j'envoie jusqu'aux extrémités de la terre.*

7. *Voici ce que dit le Seigneur: le rédempteur et le Saint d'Israël, à celui qui a été dans le dernier malheur, à la nation détestée, à l'esclave de ceux qui dominent; à vos rois vous verront, les princes se leveront; et ils vous adoreront, à cause du Seigneur qui a été fidèle dans ses paroles, et du Saint d'Israël qui vous a choisi.*

8. *Voici ce que dit le Seigneur: Je vous ai exaucé au temps favorable; je vous ai assisté au jour du salut; je vous ai conservé; je vous ai établi pour être le réconciliateur du peuple, pour réparer la terre, pour posséder des héritages dissipés;*

9. *Pour dire à ceux qui étaient dans les chaînes: Sortez; et à ceux qui étaient dans les ténèbres: Monte-tre vous. Ils paliront dans les chaînes, et toutes les plaines leur serviront de paturgues.*

10. *Ils n'auront plus ni pain, ni soif; la chaleur et le soleil ne les brûleront plus, parce que celui qui est plein de miséricorde pour eux, les conduira, et les mènera boire aux sources des eaux.*

11. *Alors je changerai toutes mes montagnes en un chemin aplati, et mes serpents seront relâchés.*

12. *Je les vois venir de loin, les uns du septentrion, les autres du couchant, et les autres de la terre midi.*

13. *Cieux, louez le Seigneur: terre, soyez dans l'allégresse: montagnes, faites retentir ses louanges, parce que le Seigneur consolera son peuple, et qu'il aura compassion de ses pauvres.*

14. *Cependant Sion a dit: le Seigneur m'a abandonné; le Seigneur m'a oublie.*

15. *Une mère peut-elle oublier son jeune enfant, et n'avoir point compassion du fruit de ses entrailles? Mais quand même elle l'oublierait, pour moi, je ne vous oublierai jamais.*

16. *Je vous porte gravée sur mes mains; vos marques sont sans cesse devant mes yeux.*

17. *Ceux qui doivent vous rebâtir, sont venus; ceux qui vous détruisent et qui vous dissipent, sortiront du milieu de vous.*

18. *Levez vos yeux, et regardez autour de vous; tous ceux-ci qui se sont assemblés viennent à vous. Je jure par moi-même, dit le Seigneur, que vouserez entouré de tous ceux-ci, comme d'un ornement dont vous seriez revêtue, et que vous en seriez parée comme une épouse de ses parures.*

19. *Car vos déserts, vos solitudes, et votre terre*

ruinæ tuae, nunc angusta erunt praे habitatoribus, et longè fugabuntur qui absorberant te.

20. *Adhuc dicent in auribus tuis filii sterilitatis tuae: Angustus est mihi locus; fac spatum mihi ut habitem.*

21. *Et dices in corde tuo: Quis genuit mihi istos? ego sterilis et non pariens, transmigrata et captiva: et istos qui enutrivi? ego destituta et sola: et isti ubi erant?*

22. *Hec dicit Dominus Deus: Ecce levabo ad gentes manum meam, et ad populos exaltabo signum meum et afferent filios tuos in ulnis, et filias tuas super humeros portabunt.*

23. *Et erum reges nutritii tui, et reginae nutrices tuae: valu in terram demissio adorabunt te, et pulvrum pedum tuorum lingent. Et scis quia ego dominus, super quo non confundentur, qui expectant eum.*

24. *Numquid tolletur à forti prædā? aut quod caput fuerit à robusto, salvum esse poterit?*

25. *Quia hec dicit Dominus: equidem, et captivis à forti tolletur: et quod ablatum fuerit à robusto, salvabitur; eos verò qui judicaverunt te, ego judicabo, et filios tuos ego salvabo.*

26. *Et cibabo hostes tuos carnibus suis; et quasi musto, sanguine suo inebriabuntur; et sciet omnis caro, quia ego Dominus salvans te, et redemptor tuus Fortis Jacob.*

COMMENTARIUM.

Vers. 1. — AUDITE, INSULÆ. Hactenus multa de Christo in Cyro vidimus, et de populo Dei in Israëlis è Babylone educendis. Jam nunc discussis umbris nonnulli apertis de mysterio Christi pronuntiat Isaïas. Quòd autem hec ad Christum. Dominum referenda sint, et in eo adimplenta fuerint, confirmat locum ex hoc capite adductus in Actis Apostolorum à Paulo, qui est v. 6; et alter 2 Cor. 6, qui est v. 8; item aliud quem adducit Joannes in Apocalysi, qui est v. 10, ut nihil nos morari debent Iudeorum figmenta. Inductur autem principio Christus concionem habens ad universos homines, in qua sue vocationali et muneri ratione reddit, significantes gentes pro Iudeis substituendas, quas tamen pro filiis recognoscet Synagoga. POPULI DE LONGE, id est, remotissime queque nationes. Nam cum toto orbe mihi res est. Omnes enim captivi detinunt in Babylone; omnibus offert Deus libertatem. Andamus, queso, hunc eximium doctorem, qui de celo descendit Magister. Certè enarrabit que vidit apud Patrem. ANTERO VOCAVIT ME, id est, a multis iam annis met rationem habuit ut hic me destinaret; antequam ex utero matris in hanc lucem prodirem, celebravit nomine meum, commendavit honorificè, et cum praefatione honoris nomine meum ore protulit.

Vers. 2. — QUASI GLADIUM ACUTUM, vel quasi gladi acuti, os supple. Nam et gladio os tribuit Hebreus; ut quemadmodum gladius acutus ore suo discindit, et circundat tibi eos quasi sponsa. Levez vos yeux, et regardez autour de vous; tous ceux qui se sont assemblés viennent à vous. Je jure par moi-même, dit le Seigneur, que vouserez entouré de tous ceux-ci, comme d'un ornement dont vous seriez revêtue, et que vous en seriez parée comme une épouse de ses parures. Car vos déserts, vos solitudes, et votre terre

pleine de ruines, sera trop étroite pour la foule de ceux qui viendront s'y établir; et ceux qui vous dévraient seront classés loin de vous.

20. *Les enfants qui vous viendront après votre stérilité, vous diront encore: Le lieu où je suis est trop étroit; donnez-moi une place pour pouvoir y demeurer.*

21. *Et vous direz en votre cœur: Qui m'a engendré ces enfants, moi qui étais stérile et qui n'enfantaient, moi qui avais été chassée de mon pays, et qui étais devenue captive? Qui a nourri tous ces enfants, car, pour moi, j'étais seule et abandonnée; et d'où sont-ils venus?*

22. *Voici ce que dit le Seigneur Dieu: Qui vais étendre ma main vers les nations, et j'élèverai mon étendard devant les peuples; ils vous apporteront vos fils entre leurs bras, et ils vous amèneront vos fils sur leurs épaulles.*

23. *Les rois seront vos nourriciers, et les reines vos nourrices; ils vous adoreront, en baissant le visage contre terre, et ils baisseront la poussière de vos pieds, et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur, et que tous ceux qui m'attendent ne seront point confondus.*

24. *Peut-on ravir à un fort sa proie, et enlever à un homme vigoureux ceux qui l'ont rendus ses captifs.*

25. *Mais voici ce que dit le Seigneur: Les captifs du fort lui seront ravis, et ceux que l'homme vigoureux avait pris seront arrachés de ses mains; je jugerai ceux qui vous avaient jugée et je sauverai vos enfants.*

26. *Je ferai manger à vos ennemis leur propre chair; ils s'enivreront de leur propre sang comme d'un vin nouveau; et toute chair saura que c'est moi qui suis le Seigneur qui vous sauve, et que le puissant Dieu de Jacob est votre redempteur.*

cos qui propè, quām eos qui longè erant, felici et vi-
tali vulnere esse percutiendos. Quare et in Ps. 45,
qui in Christum Dominum editus est, gladium et sa-
gittas illi tribui vides.

VERS. 3. — SERVUS MEUS ES TU, ISRAEL. Quòd de
populo Israelitico hac nequeant intelligi, quis se-
quuntur satis ostendunt. At Christum nomine Jacob
et Israeli notari quid mirum? nam et Davidis no-
mine non uno loco appellari manifestum est. Equis,
queso, nomine Israeli dignior fuerit quām qui in
Deum ita pravulam, ut homini proprium ex irato
reddiderit? Quia, ascher, affirmans seu asseverans
interdum est Hebreis, ut 4 Sam. 15: *Im̄ audiebat vo-
cem Jehovah. Ita et hoc loco reddit potest: Quia nō in te
in te glorificaberis. Es quidem seruus et minister meus,*
sed per te plurimum glorie mihi accrescit. Filium enim
Dei Patrem glorificaverit super terram; nam illius nomen
hominibus manifestavi, et quantum mundum diligenter,
aperuit, qui se *Filiū mundo dederit, ut qui em
reciperent, in filios adoptaret.* Hæc amore hominum
concederunt, et subditum reddiderunt mundum Deo, ut
eum sicut Deum glorificarent, ejusque gloriam ac ma-
jestatem celebrent. Es quidem seruus meus secun-
dum naturam quam assumpsisti; sed es tota gloria et
deor meus, quia in te ostendi mundo diuinas bo-
nitatis et misericordiae. Duplici hoc nomine gloria Dei
est Christus Dominus, quid in illo gloriam suam, et
ea quibus gloriarunt, manifestavisti Deus; et quid per
Christum mundum agnovit Deum ac glorificavit. Vide
orationem Christi ad Patrem Joan. 17: *Pater, venit
hora, etc.*

VERS. 4. — Hoc versu quām vani fuerint labores
Christi Domini inter Israëlitos aperte docet. Ordinem
quoque divinorum consiliorum manifeste exponit hoc
versus et seq., qui talis est: *Datus Christus ut in eo
glorificetur Deus, mititurque iusta promissiones pa-
trum, ut sit minister circumcisiois, et Iudeis inser-
viet ad salutem; idcirco cum Israëli vocat. Execu-
tent Christus Dominus ministerium, frustre se labore
conquerunt, quasi nihil profuerit, quid à Deo missus
in nulla re à Patria voluntate recesserit. Insistit tamen
Deus ut Iudeis predicetur Evangelium, et ad se
reducantur signis et virtutibus et donis Spiritus S., que
gloriam Christi confirmentur. Illi verò nec si acquire-
scunt: Ergo vocantur gentes. Sed expandamus singula.
Et eoo dixi. Pater quidem in me glorificandum se fore
dixit; quid ergo expectandum esset nisi ut, cum ad
Iudeos venirent, me illi pro herede et Dei Filio
agnoscentes recipierent, auscultarent, colerent, et
Deum pro tantis muneribus glorificarent? Sed vide
rem longè alter evenisse. Frustra video hanc pro-
vinciam suscepisse: non credunt; non auscultant;
pejores sunt. Defatigati; nihil quid ad salutem ipsorum
conferre possunt videbatur omitti. Arunt jam tan-
quām testa virtus mea, et lingua mea adhesit fauibus
meis. Neque dubites quin tanto studio rebus Iudeorum
incurberit ut triennio vires absumperit, corro-
sis zelo Dei visceribus, et corpore laboribus ac defa-
tigationibus exhausto. Ergo iudicatum, etc., aken af-*

firmans particula esse videtur, et sic eam recordat
Vulgatus, Gen. 28: *Verē Dominus est in loco isto;* et
supra 40: *Verē famum est populus;* et infra 55: *Verē
langores nostros ipse tulit,* etc. Ille illatīva particula
vertit, quia *judicium pro lice accepit;* quasi super hæ-
re cum Deo vellet iudicio contendere, et opus sum
cum Deo expendere, quid videat an dignum sit ut tanti
labores sine fructu maneat, etc. Quam interpretatione
non est cur quispiam damnet: ego tamen in
studiosorum sancte Scripturae gratiam, omissis alio-
rum interpretationibus, expositione simplicissimam
ex ipso hebreismo deproprietam afferam. Et primo
aken sit affirmans, *mischephatis vero, id est, iudicium,*
et phebād, id est, opus, quasi pro eodem acceptantur.
Vocant autem interdum Hebrei *judicium hominis con-*
ditionem et ea studia seu vita statum atque tenorem
ex quo iudicium de homine fertur: *Opus autem vo-*
cant interdum exercitations, studia ea in quibus oc-
cupantur et sese exercet; quemadmodum haec duo
simil posita accipere debemus Jud. 45, licet ibi pro
phebād sit māseh, quibus duobus nominibus Hebrei
indifferenter utuntur; exempla passim obvia. Hebrei
autem eo in loco sic habent ad verbum: « Et dixit
*Manus angelus: Nunc veniat verbum tuum. Quodnam erit iudicium pueri, et opus ejus? » Pro quo Vul-
gatus: « Quando sermo tuus fuerit explicatus, quid vis ut*
faciat puer, aut à qua se observare debet? » Non
dubium quid ibi queratur pater ab angelo qua futura
esse debet pueri conditio, quia studia, etc. Sensus igitur
hoc loco hic esse poterit: « Consumpsi frustra
vires meas; certè conditio mea à Domino, et studia
mea à Deo meo; q. d.: Non est quid quisquam ex-
stinet idcirco me frustra laborasse quid non missus
venierim; aut alter atque opteret rem tractarim,
in aliquo deliquerim: conditio, studia, status,
actiones onores meæ, omnia denique mea à Deo
meo, à Patre omnium Deo disposita atque ordinata
fuerū; à cuius iudicio ne latum quidem unquam
unquam aberravi, neque aberrare potui. » Hinc illæ
*voce: « Pater meus usque modò operatur, et ego opé-
rator; » et: « Non potesi filius facere quidquam quod*
non viderit Patrem facientem; » et: « Doctrina mea
*non est mea, sed ejus qui misit me; » et: « Sicut man-
datum dedit mihi Pater, sic facio; » et: « Ego à me-
ipso non veni; » et: « Me Pater sacrificavit, et misit*
*in mundum; » et: « Quare loqulam meam non agno-
scitis? ego enim ex Deo processi et veni; » et infinita
bujusmodi, que inexcusables reddunt Iudeos, et no-
bis planum faciunt quod et *judicium et opus Christi*
à Deo faciunt. Neque nova videatur haec acceptio vocis
mischephatis, latissimè enim patet Hebreis; unde 2
Reg. 1: Quod fuit iudicium hujus viri? Querit autem
rex de forma seu habitu vestimentorum, quemadmodum
ex servorum responsione mox appareat. Particula
*autem eth pro a vel ab, etc., accipit interdum He-
breis, ut Gen. 49: A Deo patris tui, qui adiuvit te, et*
*ab Omnipotente, qui benedixit te; » et Exod. 9, etc.**

VERS. 5. — ET NUNC DICIT, etc., vel nunc quidem.

Servit continuationibus haec particula'sepius. Versu 5, in genere vocacionem explicaverat, se videlicet ser-
vum Dei et ministrum divinae glorie in munulum de-
stinatum ab ipso Deo; id in specie jure exponit, nempe
dixisse Dominum, eique mandata dedisse ut ad se re-
duceret Jacob. Hoe illud est quod in Evangelio habes;
Misit seruum suum horā canē dicere invitatis, ut veni-
rent. Quod autem ibi sequitur: *Et nobis venire,* hic dicitur: *Et ISRAEL NON CONGREGABITUR.* Sic enim
legendum est tam in Hebreo, quām ex Hieronymi
versione. Omnis enim affirmat *non venturas Israëli-*
tas, sen, ut est in Hebreo, non colliguntur. Dicitur autem
hoc verbum non raro de gregibus, de ovis; ut et nō respiceret videatur quod Dominus in Evan-
gelio sit, *se missum ad oves quae perierant (seu que*
perdidit erraverunt) domis Israel. Venit enim Dominus
*tangui pastor, ut eas ad Deum colligeret seu congre-
garet; ut nofuerunt colligi neque redire ad Deum. Jam*
hic explicat quid superiori versu dixerat, se in
vacuum laborasse; nam Israel non colliguntur. Tertium
*autem quod dixerat, *judicium suum à Domino,* etc.,*
jam etiam aperitus evident, dicens: Et glorificantes
sunt, etc., q. d.: Non vitio meo neque Dei factum est
ut non reducerent Israëlite. Mirum enim in modum
ne honoravit Pater seu glorificavit; nam summum cum
*gloria me Filium suum coram ipsis in Jordane decla-
ravit: et cùm abjectissimum videret in oculis homi-
num, tamen illi non indignus visus sum qui pro*
Filio ipsius charissimo haberet; quod etiam declaravit
*mihi suā potestate tradidit; fuitque is fortitudine (seu ob-
firmatio) mea. Nihil erat quod non efficerem. Mani-
festabam gloriam meam coram ipsis; et quām*
gloriosus essem in oculis Patris ipsi in signis
à me factis videbant. Illis vocacionem meam satis
*superque confirmabam, et si sanam habuissent men-
tem, omnes ad me venissent cum Nicodemo, dicentes.*
Scimus quia à Deo venisti, Magister; nemo enim potest
hunc signum facere que tu facis, nisi erit Deus cum eo.
Indignum autem fuit quid sic honoratum à Deo Iudei
inhonorarent, neque auscultare vellent; quod in
*Evangelio quoque illi obiect, injurias ab eis facessi-
tas: Est Pater, qui glorificat me, quem vos Deus re-
strum appellatis; ille querit gloriam meam, et vos ju-
dicabat. Quare sequitur:*

VERS. 6. — ET DIXIT. Respondet Dominus illi veluti
querimonie; nempe jubet ut *reduciam Israëlitos;* at
illi non colliguntur; ehm tamen per me non sterteri,
et nihil omiserim corum que necessaria ad rem vide-
bantur. PARUS EST, vel *lexis est,* id est, indecorum,
inhonestum, ignominiosum reputatum est. Ut sis
MUNUS. Sensus hujus editionis planus est. Ad verbum
sic habetur: *Ab esendo te mihi seruum, etc., quem*
hebraismum, quantum ex similitibus conjectare potui,
(non damnata tantum Vulgata editione, quam sequun-
*ter plieque viri doctissimi) sic licet vertere: *Non*
esse te mihi seruum, etc., ut 1 Sam. 15: Repudiit te ab
*cessando Regem, id est, ne essem rex; et Psal. 62: Tan-
tum ab exaltando eum, id est, ne exalteatur ipse.*
Quin et hoc eodem capite, v. 15: *Numquid obti-
sco?**

quod non reduxit Israelitas, vide quanta sit gloria, hominem unum à suis crucifixum in toto orbe pro Deo colli, et barbaras nationes per discipulos suos ad Deum reducere. Ecce pro virgine radici infixa barbarae nationes eidem radici inseruntur; ecce pro expectantibus Messiam non redditus, gentes, quae ignorabant Deum et in peccatis obduratorerant; ecce denique pro angulo terræ, fines orbis.

VERS. 7. — Hæc nimirum, etc. Etsi Christus Dominus lux mundi et salus gentium dicatur, et verò sit, scimus tamen eisdem nominibus ornasse discipulos suos. Quòd fit ut eum in prophetis hæc ipsa legimus, non necesse sit illorum intelligentiam ad ipsam Christi personam tantummodo coaret. Nam illud: *Dedit te in lucem gentium*, Apostolus in eo loco quem ex Actis citavi apertè per se et copostolos suos impleri testatur. Est ergo Christus in se et in suis lumen vita et salus aeterna. Quia autem operabantur discipli, operabantur in eis Dei Filius, et in ipsis loquebatur; ut hæc fortassis ratione Israelem hic vocet propheta Dominum Jesum; quod aliqui nomen gentis esse solent. Pauci enim Israelitæ qui Christo adhaeruerunt, pusilli, inquam, ille grex, unum corpus est cum Christo: et de ipso tanquam de uno aliquo homine loquuntur interdum prophetæ; interdum etiam ut de populo. Est enim ecclesia populus Dei. His pronosticis, non difficile erit que sequuntur intelligere. An **CONTENPTIBILEM ANIMAM**. De Christo et disciplinis ipsius est sermo. *Anima hæc pro toto individuo sumitur figurat*. Minor erat Christus, et omnium **minimus** in illo celorum regno, cùm major esset Joanne Baptista et ipsi angelis; despecti quoque erant discipuli ejus. Quid, queso, despectus et contemptibilis homine in cruce suspenso, in quem movebant et populi et magistratus capita sua dientes: *Vah, qui destruit templum Dei*, etc. Qui contemptibiles homines quām qui hujus cruci affixi erant discipuli? Abominationi erat crux, crucifixus, crucis amici. *De cruce autem sermones, gentibus stultitia, Iudeis scandala*. Primos illos etiam discipulos dicebat Paulus **infimos et contemptibiles fuisse electos ut confundere et Deus fortia, sapientia et mundi pretiosa**. Hæc, ut quidem ego sentio, hic prædicti propheta. Et hoc versus bono animo esse jubet pusilium illum gregem cum capite suo despecto, et novissimo omnium virorum; hos, in quos, tanquam in vilia mancipia, homines invehebantur, probris, dannis, cruciatibus et morte ipsi eos afficiens, tanquam oves morti destinatas, et purgamenta hujus mundi; hos, inquam, consolatur per prophetam Dominum, quod non dii haec sors duraret. Nam, inquit, *REGES VIDEBUNT*, etc., id est, assurgent, et venerabundi supplicabunt. Quantus, queso, erit hic honor? Quem sic unquam honoraverunt reges? Certe post verbera et carcera et omne tormentorum genus vicerunt tandem: et pauperes illi homines, et nonnulli qui eos consecuti sunt, à principibus tantum pro diis colebantur; de quibus mox plura in sequentibus, et hoc eodem capite. **PROPTER DOMINUM**. Deferebant hunc honorem discipulis

Domini quia eos videbant et agnoscabant *electos à Domino*, à Sancto illo; quod ex signis et virtutibus, et ingenti malorum tolerantiâ, inaudita mansuetudine exterrisque celestibus donis, quæ non possunt non admirari vel barbari homines, et reges ipsi, manifestè intelligebant. Ecce quā ratione in Ecclesiâ Christi est adoratio et cultus Sanctorum. Qui enim fuerunt **contempti et abominabiles** propter Christum, justum est ut versâ vice nunc *properum cum qui eos elegit*, nobis sint in honore et prelio, illisque *supplicemus*, velint, nolint Lutherani. Nam quid de persona Christi tanquam haec non intelligantur (ut quidam ipsum voluit; ob quod interpretatur **contemptibilem animam, abominantem genti**, reclamante hebreo), sequentia satis apertè declarant. Ergo et dum hie viverent, et multò magis nunc dum gloria perfruuntur, *reges videbunt*, et *assurgent*, et *ischethacavu*; sed propter **Dominum, qui ipsos elegit**, et ad tantam dignitatem exire, ut essent **lux mundi**, et salutem ejus per totum orbeum deferrent, tanquam mundi medici et curatores; ob quod et *therapeutas eos appellabant*, teste Philone. Et **SANCTUM**. Vulgatus reddidit conjunctionem, neque immerito, eam enim non raro omittunt Scriptores sacri; et propter **sanctum Israëlis, et elegit te**, id est, qui: ita enim interdum *accipiuntur*. Possimus tamen et sic legere: *Propter Jehovah, quia fidelis est sanctus Israëlis, et elegit te*. Nam ascher valet quod *qui tua*. *Fidelitas autem referenda est ad promissiones factas patribus de semine benedicto, in quo benedicenda essent omnes gentes*, et de multiplicatione *filiorum celorum regno*, cùm major esset Joanne Baptista et ipsi angelis; despecti quoque erant discipuli ejus. Quid, queso, despectus et contemptibilis homine in cruce suspenso, in quem movebant et populi et magistratus capita sua dientes: *Vah, qui destruit templum Dei*, etc. Qui contemptibiles homines quām qui hujus cruci affixi erant discipuli? Abominationi erat crux, crucifixus, crucis amici. *De cruce autem sermones, gentibus stultitia, Iudeis scandala*. Primos illos etiam discipulos dicebat Paulus **infimos et contemptibiles fuisse electos ut confundere et Deus fortia, sapientia et mundi pretiosa**.

VERS. 8. — **IN TEMPORE PLACITO**. Ex eventu imponerantur nomina et locis et temporibus. Quare putarem haec nihil aliud significare quam si diceret: *Exaudihi te ex bona voluntate mea*, et adjungi te, *saltemque tibi praestiti*, ut merito tempus hoc dici possit *tempus acceptationis et dies salutis*. Quare et Paulus ex istis verbis hoc tantum accipit: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis*. Finge ergo sic prophetam dicere, ut habeat mentem ipsius: *Sic dicit Dominus: Ecce habes me propitiandum quem invocabas; cuius opem implorabas, ecce habes me adjutorem, quare tempus hoc deinceps vocabis tempus acceptum et diem salutis, ecce servavi te, et dedi te in fidei populi*, etc. Vel certè allusio est ad locum Psalmi 69, ubi cùm Christus Dominus se inimicis suis in parabolam esse dixisset, et quid adversus se loquerentur magistratus et potentes, subdit: *Ego vero orationem meam ad te, Domine, tempus benefacit Dei; in multitudine misericordie tua exaudi me, in veritate salutis tuae*, etc.

Fundo, inquit, *orationem meam ad te, peto te ut sit hoc tempus tibi acceptum, et velis hoc tempore me exaudire pro tua pietate et veritate salutis plena*. Ergo cum **contemptus Christi meminisset**, et quid non diu duraret conditio illa significasset, inquit *dixisse Dominum*, *In tempore benefacit*, etc., q. d.: *Dixi quid assurerent tibi reges, quem hacenū tu populares desperanter; nam jam instat tempus illud quo petebas placiter milii ut te exaudirem, et quid vero ex essem ostenderem, salutem afferendo; jam exaudiō, et jam eripio, jam servo, etc.* *Dedi te in fides populi*. Promiserat non semel Deus quidò reconciliaretur homini per Messiam quem missurus erat, sublatu autem in cruce Christo, et pro mortuo habitatò à Iudeis relictis tantummodo paucissimi qui eum vivere scirent, eisdemque contemptissimi, vano videbant illas promissiones. Petebant igitur res ipse, et nesci videbant esse vota Christi et suorum, ne durante diutius probra infidelium, immo ostenderet se veracem Deus, et in Christo stabilirent omnia. Hoc se prestitisse hic dicit Dominus: *Dedi te in fides populi*, id est, populum, ut per te milii perpetuo federe copulerent; te pro hostiæ foederis suscepisti, quo immolato reconciliatus sum mundo, fide hujus sacrificii, et dilectione; qua agnitione tanti benefici hominibus ingenerabit. Mihī adhaerebunt posthac populi; neque erit qui hoc fodus dissolvet. Christus ergo *fadius dicitur*, quia victimâ fuit quā sanctum est fodus et non sanguine ejus expiati a seculibus fuisse, quia nos à Deo separabantur. Dicitur et Ecclesia illa primitiva et discipuli ejus, qui unum cum Christo corpus efficiunt, *fodus populum*, quia ministri fuerunt **reconciliationis** hujus, et **legatione** pro hac fœderatione et reconciliatione fungebantur, adéoque rem illam quæ gesta fuerat non tantum verbis sed etiam rebus exprimebant ut *seipso impenderent*, ut **innovarent super obscurum fidem populum**. Unde et *suppone se ea diebat* Apostolus *qua deinceps passionem Christi pro Ecclesiâ*; quia ad fidem et reconciliationem populorum necessarium erat ut viderent gentes predicatores illius sacrificii paratos esse pro veritate quam annuntiabant mortem opere. Quare morte suâ ac malorum tolerantiâ prædicione fidem conciliabant, quia Ecclesiæ Christi sumptuèr erat necessaria. Ut **SUSCITARE TERRAM**. Homines, qui ad unum interierant et in mortem corruerant, excites et stare facias, ne in præceps labantur. Quare in **resurrectionem multorum postius** dicebatur Christus à Simeone. Hui etiam illud facit: *Venit hora, et nunc est, quando mortui audient Filii Dei vocem; et qui audierint, vivent*. Et Paulus eum qui à peccatis surgit à mortuis surgere dicit. Ergo hic pro excitare ad vitam, aut pro stabilire, confirmare agnitione veritatis, accipere possimus verbum in *hiphil*. POSSIDERES. Verbum hebreum in hereditatem et possessionem alios immittere significat: ericere dicebant olim jurisconsulti. Ergo Christo et Apostolis hic injungitur ut eo munere fungantur quo Josue, qui Israelitis possessiones divisit. Ita accipitor hoc verbum Ios. 1, et Deut. 12, Jer.

18, etc. Introducerunt enim populos in terram et lacte et melle manantem; et Christus Dominus in Ecclesiâ suas eis *divisit donationes* prout sibi visum fuit, et alios dedit Evangelistas, alios doctores, etc. Erant autem hujusmodi hereditates desolatae, dissipatae, seu, ut est in Hebreo, *aflatae*, id est, quas initio qui videbant, tanquam rem abominandam execerabant atque exhibilabant. Quotus enim quisque erat qui contumeliam, vigilias, jejunia, paupertatem, famem et nuditatem, addit innocentiam, castitatem, mansuetudinem, et his similius non fugeret, et hæc ut re pessimas et homine indignas non vitaret? At in has desertas possessiones nos introduxerunt Christus et Apostoli in quibus nos felicissimos esse existimamus, in quas tamen nemo nos potuisse introducere nisi Dominus Jesus, quem ad hoc ipsum destinavimus.

VERS. 9. — **UT DICERES HIS QUI VINCIT**, etc. Nonnulli effectus reconciliationis per Christum hic vides communari. Primum, quem jam dixi, fuit, posse nos insolitus virtus viam incedere, et veluti regiorem communare. Secundo loco hic habet libertatem, ne videlicet ab affectibus prepediamur quoniam ad Deum curramus. Tertius est tenebrarum, peccatorum et ignorantiae discussio; dum ait: *Er his qui in tenebris, REVELEMINI*. Illustremini et luce profundamini, ne amplius latrables appetatis, sed *induamini arma lucis*, et *sicut in die honeste ambuletis*. Quarto autem loco affluentia donorum spiritualium ponitur. SUPER VIAS PASCENTUR, etc., id est, in planis locis. Nam vias publicas in planis sunt. Vel sumpto metaphora à pecoribus, quæ dum è regione in regionem proficiuntur, per eam viam à pastoribus deducuntur juxta quam pascua inventantur. IN OMNIBUS PLANIS. Vocem schepheim, Vulgatus supra 41, 18, *supinos colles veritatis*; at Jer. 5, *nunc vias, nunc directum veritatis*. Certe vox rumorem sex eminentiam notat; quare pro montibus accipi potu. Et fortè his duobus nominibus, *juxta vias et in montibus*, intelligit quid quicunque ierint, pascua inventant; ut si idem quod in Evangelio dicitur. *Ingenierunt et egredieruntur, et pascua inventantur*.

VERS. 10. — **NON ESURIENT**, etc. Jam quanto loco habemus quoque habebunt, quid nihil eis nocebit. Per famam et sitim, solem et astum intellige omnia que incommodare possunt iter facientibus. Non quid nihil eos molestia afficiat, sed quia omnia eis in bonum cedant, neque pungant afflictiones eos qui sine peccato sunt, quod est afflictionum aculeus; non nocet autem sine aculeo vespa, sic neque mors ipsa si peccatum deletum sit. Audi Paulum: *In omnibus premiatur, at non anxi reddimur; laboramus; at non destitutimur; persecutionem patimur, et at non deserimur; deficitur, at non perimus*, et alia plurima quæ in Paulo leges. Levius itaque ferunt pri suas adversitates, in quibus interdum gaudent et gloriantur, quām improbi suas felicitates, in quibus interdum nauseant. MISERATORUM. Qui miseratur eos, et affectu pietatis super eos tanguntur, adducit eos; qui fieri ergo potest ut à quoquam leadantur *juxta scatus rigines aquarum deducit eos*; quomodo ergo stitent, aut

ab æstu molestiam capient? alludit ad Ps. : «Dominus regit me, et nihil mihi derit. Super aquas refectio- a mis, etc.)

Vers. 11. — Et ponat omnes montes, etc. Montes messos, inquit. Vel de montibus in quibus sita erat Jerosolym intelligit; quia flogi ad ilam terram Jerusalem properare Dei filios, per quam altera intel- ligenda est; ut supra: *Ascendamus ad montem Domini*, etc., vel montes nos vocat montes altissimos, ut Taurum, Caucasum, etc., nam isti dicuntur in hebreis *montes Dei*. Hoc quoque per Christum conceput sumus, ut ad Deum undique veniri possit. Non enim uno aliquo loco circumscribitur ejus fides, agnitus et cultus; per montana currit, per mare, per saza, per ignes; omnia pervia fecit per domum fidei et agnitionis bonitatis ipsius qua facta reconciliatione terram universam inundavit. Quia cum parum opportere esse videban- tur et impeditum esse ne ad Deum possemus pro- parare, ea omnia emollivit Dei misericordia, ut qui passilo amici erant, ardus agreditur; et qui super- hi tundebant, deposito timore, aquilabiliter gaudent, et in Christo Iesu non sit servus, neque liber, Judanus, neque Gracius, etc. Per paupertatem et per regni fastigia ad regnum celorum iter patet. Nulla est denique conditio, nulla sors, nulla vocatio que impenitudo esse possit quoniam Deum comprehen- damus. Quo factum est ut multi ab oriente et occidente veniant, etc. Quo in loco ad hunc qui sequitur allusio est.

Vers. 12. — Ecce isti de longe venient, etc. Hic orientem intellige. Nulla enim regio longius Palestina patebat quam orientalis; quam sciebant ultra Persas ad Indos protendit; quorum flos ultra Gangem nemo lustraverat. Per mare autem, nempe Mediterraneum, occidentem notabant Hebrei. Septentrionali verò plagam *syphon* vocabant, quod veluti *abscondita* esset. Fama enim erat quod propter frigus nulli essent, aut rari, hyperborei; aut certè quid nondum quisquam illuc penetrasset ex Palastinâ, neque commercium ullam cum septentrionalibus populis haberent Palestini. *Sicutorum autem terram* appellant, affirmante quod majori amore eam prosequatur quam matres parvulos suos qui ab ubi- ribus suis pendunt.

Vers. 13. — In manus meis, etc. Respondeat Dominus, et consolator Sion, id est, Ecclesiam, quam Synagoga appellant, affirmante quod majori amore eam prosequatur quam matres parvulos suos qui ab ubi- ribus suis pendunt.

Vers. 14. — In manus meis, etc. Probat signo se nequaquam ejus posse oblivisci, videlicet, quod deli- neatam ejus figuram seu effigiem super palmas suas gerat. Vulgatus sensum optimè verit; ego verbū significacionem retinui; sed de figura civitatis intellige; sicut eum eodem verbo dicitur Ezechielii *super laterem constitutam civitatem Jerusalem*; et Job 19: *Utinam in libro constituantur. Constituire ergo super manus est constitutionem et siue ejus effigiat habere in palmis*; quod videtur explicare, dum sit: *Menti tui coram me semper. Mandata sua jubebat Dominus, ne unquam mente excederent, sed ea veluti annulus in manu et quid appensum inter oculos gestarentur*, id est, tam memoriam herarent sicut qua manus gestamus, etc. Eadem figura res nostras sibi curæ esse hic dicit Dominus.